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Anotace

Tato práce mapuje současný stav na českých základních školách v době, kdy standardy

uvedené v dokumentu „Systém budování finanční gramotnosti na základních a středních

školách“ byly implementovány do RVP a posléze také do ŠVP. V teoretické části je

popsána problematika finanční gramotnosti a také průběh již zmíněné implementace do

RVP. V další kapitole se zabývám prvním velkým šetřením finanční gramotnosti PISA

2012, které proběhlo pod záštitou OECD (Organizace pro hospodářskou spolupráci a

rozvoj). Poslední kapitolou teoretické části je analýza učebních materiálů, které jsou

dostupné k budování finanční gramotnosti. Pro svůj výzkum jsem použila metody

didaktického testu, jehož metodika a následná analýza je v dalších částech práce.

Annotation

This master's thesis maps the current state of Czech primary schools in the times when

the standards defined in the document „Systém budování finanční gramotnosti na

základních a středních školách“ were implemented into RVP and subsequently into ŠVP

as well. The theoretical part describes the issue of financial literacy and progress of the

aforementioned implementation into RVP. The next chapter is focused on the first large

survey of financial literacy PISA 2012 which was under the auspices of OECD

(Organisation for Economic Co-operation and Development). The last chapter of the

theoretical part deals with analysis of learning materials which are available to help

improve financial literacy. I used method of didactic test in my research and its

methodology and analysis are described in another part of this thesis.
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1. Úvod
Finanční gramotnost je v současné době stále více skloňované téma. Stále více

lidí okolo nás se potýká s problémy, které jsou způsobeny vlastní neznalostí a které

v nejkrajnějším bodě končí exekucemi. Takováto neznalost neomlouvá, a proto je

potřeba budovat finanční gramotnost a to již od školního věku.

V souvislosti s tímto problémem byl vytvořen důležitý dokument „Systém

budování finanční gramotnosti na základních a středních školách“, který obsahuje

standardy, které již byly implementovány do RVP. Tyto standardy mají za úkol zvýšit

úroveň kompetencí finanční gramotnosti u žáků a tím vychovat budoucí generaci, která

se stane samostatně smýšlejícími osobnostmi.

Stále ale ještě včlenění do RVP není tak důsledné a systematické jako u

gramotnosti matematické nebo čtenářské, jelikož je finanční gramotnost jakousi

novinkou, které je věnována velká pozornost. Cílem této práce je především zmapovat

situaci na základních školách v jižních Čechách, která tuto implementaci provází.
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2. Teoretická část

2.1 Problematika finanční gramotnosti a její implementace do

RVP

Dokument „Národní strategie finančního vzdělávání“ (dále jen NSFV) finanční

gramotnost definuje jako: „souhrn znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana

nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti

a aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a služeb. Finančně gramotný občan se

orientuje v problematice peněz a cen a je schopen odpovědně spravovat osobní/rodinný

rozpočet, včetně správy finančních aktiv a finančních závazků s ohledem na měnící se

životní situace.“

Dále říká, že: „definice finanční gramotnosti je strukturovaná“ (MF, MŠMT,

ČNB; 2007) a rozděluje ji na tři základní složky a těmi jsou:

1. peněžní gramotnost

2. cenová gramotnost

3. rozpočtová gramotnost.

Peněžní gramotnost představuje nezbytné schopnosti pro vlastní nakládání

s osobními i rodinnými finančními prostředky.

Cenová gramotnosti představuje nezbytné schopnosti „pro porozumění cenových

mechanizmů a inflaci“ (MF, MŠMT, ČNB; 2007)

Poslední, ale neméně důležitou složkou je rozpočtová gramotnost, která

představuje schopnosti nezbytné pro správu osobního a rodinného rozpočtu. Tato složka

také zahrnuje kompetenci nezbytnou pro správu finančních aktiv a závazků.

Na první verzi dokumentu Národní strategie finančního vzdělávání

navazuje dokument „Systém budování finanční gramotnosti na základních a středních

školách“ (dále jen SBFG), ve kterém je finanční gramotnost popisována jako součást

ekonomické gramotnosti a to v tom smyslu, že ekonomická gramotnost je od finanční

gramotnosti ještě rozšířena například: „o schopnost zajistit si příjem, zvažovat důsledky

osobních rozhodnutí na současný a budoucí příjem, orientaci na trhu pracovních

příležitostí, schopnost rozhodovat o výdajích apod.“ (MF, MŠMT, MPO; 2007) Dále

tento dokument uvádí, že nedílnou součástí finanční gramotnosti jsou také tzv.

makroekonomické aspekty a daňová oblast, jakožto neodmyslitelná část podílející se na
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finančních zdrojích domácností i jednotlivců. K finanční gramotnosti bývá také

připojována gramotnost numerická, informační a právní, opět jako její nedílné součásti.

První dokument, o kterém jsem se zmínila je „Národní strategie finančního

vzdělávání“.

Oba zmíněné dokumenty byly vytvořeny ministerstvem financí ve spolupráci

s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Na NSFV se také podílela Česká

národní banka. (MF, MŠMT, ČNB; 2007) Na SBFG ministerstvo průmyslu a obchodu a

také organizace přímo řízené Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy:

Výzkumný ústav pedagogický, Národní ústav odborného vzdělávání. Ke spolupráci byl

také přizván zástupce obchodních akademií. (MF, MŠMT, MPO; 2007)

V dokumentu systém budování finanční gramotnosti na základních a středních

školách jsou vymezeny standardy finanční gramotnosti, které již byly implementovány

do RVP. Následující tabulka demonstruje přehled těchto standardů včetně jejich

výukových cílů na 2. stupni základních škol.

Peníze

Obsah Výukové cíle

- nakládání s penězi - na příkladech ukáže vhodné využití různých nástrojů

hotovostního a bezhotovostního placení

- tvorba ceny - na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku

a DPH

- objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její

změny

- inflace - popíše vliv inflace na hodnotu peněz

Hospodaření domácnosti

Obsah Výukové cíle

- rozpočet domácnosti,

typy rozpočtu, jejich

odlišnosti

- sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní

příjmy a výdaje domácnosti, rozliší pravidelné a

jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost

jednotlivých výdajů

- objasní princip vyrovnaného, schodkového a

přebytkového rozpočtu

- základní práva

spotřebitelů

- vysvětlí jak se bránit v případě porušení práv spotřebitele

Finanční produkty
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- služby bank, aktivní a

pasivní operace

- uvede příklady použití debetní a kreditní platební karty,

vysvětlí jejich omezení

- produkty finančního

trhu pro investování a

pro získávání

prostředků

- uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání

s volnými prostředky (spotřeba, úspory, investice)

- - uvede a porovná nejčastější způsoby krytí deficitu (úvěry,

splátkový prodej, leasing)

- pojištění - uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít

- úročení - vysvětlí význam úroku placeného a přijatého

Tabulka 1 Standardy a výukové cíle finanční gramotnosti 2. stupeň ZŠ
1

Dokument SBFG také uvádí také předpokládaný harmonogram implementace

těchto standardů do RVP. V dnešní době jsou tyto standardy již plně implementovány a

následující přehled ukazuje, jak byla tato implementace plánovaná.

Aktivita Termín

Definice FG Září 2006

Definice standardů FG pro potřeby počátečního vzdělávání Září 2006 – červen 2007

Doporučení fakultám VŠ, které připravují učitele ZŠ a SŠ

k začlenění standardů FG do obsahu příslušných

vysokoškolských studijních programů/oborů vzdělání

Červen 2008

MŠMT
2

Tvorba metodických materiálů pro učitele ZŠ a SŠ Srpen 2008 a dále dle

potřeby

MŠMT (VÚP
3
a

NÚOV
4
)

Nabídka vzdělávání v oblasti FG formou dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků

Září 2008

MŠMT (NIDV
5
) a další

subjekty

RVP ZV (pro základní vzdělávání) Vlastní termín v rámci

úprav již vydaného

RVP ZV
6

MŠMT

1
http://www.nuov.cz/uploads/SBFG_finalni_verze.pdf (MF, MŠMT, MPO; 2007)

2
MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

3
VÚP – Výzkumný ústav pedagogický v Praze

4

[…]


gymnázií.

I u ostatních otázek byli žáci víceletých gymnázií úspěšnější při vyplňování

testu, ale již rozdíl v procentuálním vyhodnocení není tak rozdílný. I přesto z tohoto

můžeme odvodit, že v celkovém kontextu si žáci víceletých gymnázií vedli o mnoho

lépe než žáci základních škol. Čím je to způsobeno? A dá se říci, že žák víceletého

gymnázia je díky tomuto lépe připraven na život?

Bavme se nyní o příčině těchto výsledků. Na 2. stupni základních škol se stále

ještě vyučuje matematika podle učebnic, které si pamatuji i já, když jsem chodila na

základní školu. Mluvím o učebnicích:

Odvárko, O.; Kadleček, J. Matematika 6 – 9, Prometheus

Na víceletých gymnáziích se nejčastěji používají učebnice:

Hermann, J. a kol. Matematika Prima – Kvarta, Prometheus

V učebnicích pro základní školy je finanční gramotnost vyučována pouze jako

oblast matematiky a to pouze v 9. ročníku a jako samostatnou kapitolu. V učebnicích

pro víceletá gymnázia sice také vyučují finanční gramotnost pouze jen z hlediska

matematiky ale zásadním rozdílem je, že tyto učebnice se již od začátku druhého stupě

základní školy soustředí na prolínání finanční gramotnosti s matematikou, tak aby byla

pro žáky co srozumitelnější a pomalu se učivo vyvíjelo k finančnímu myšlení, které je

dáno za cíl.
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Navíc učebnice sady Odvárko – Kadleček jsou již pro dnešní dobu a dnešní

mládež zastaralé. Finanční produkty, o kterých se žáci dozvídají v devátém ročníku

nejsou aktuální a bylo by potřeba tyto informace nahradit informacemi, které si žáci

lépe dokážou propojit se svým okolím. Důsledkem zahlcování žáků neaktuálními a

leckdy naprosto zbytečnými informacemi je demotivace žáků, která se nadále může

projevovat jako velmi špatná úroveň finanční gramotnosti našeho národa.
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8. Závěr
Obsahem této diplomové práce se staly kapitoly, které mapují situaci budování

finanční gramotnosti na českých základních školách jakožto současné problematice

implementace finanční gramotnosti do RVP. V úvodu jsem se věnovala hlavně této

implementaci, která již proběhla, výzkumným projektem PISA 2012, jakožto jedním

z prvních velkých šetření, které v této oblasti proběhlo a zmapování vhodných učebních

materiálů, které jsou dostupné pro finanční vzdělávání. V další části jsem hodnotila

testy, které jsem zadávala žákům na základních školách a víceletých gymnáziích jakožto

prvek zanalyzování současné úrovně finanční gramotnosti.

Hlavní přínos této práce spatřuji v poukázání na nevhodné materiály, které by

měli sloužit k finančnímu vzdělávání a na stále přetrvávající názor, že výuka finanční

matematiky v předmětu matematika postačí pro plnohodnotné finanční vzdělání žáků a

naopak, že k tomu nestačí ani pouze ekonomické znalosti.
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Přílohy
Příloha 1

1. Půjčili jsme si od přítele určitou částku s úrokovou sazbou 5 % p.a. Po roce máme vrátit
5 250Kč. Jakou částku jsme si vypůjčili?

2. Několika slovy popiš, k čemu slouží banka.

3. Vypiš, jaké banky znáš.

4. Janička dostává měsíční kapesné 500Kč. Každý den jezdí do školy autobusem, který stojí
10Kč. Jednou za měsíc také dostane také peníze od babičky. Tento měsíc jí babička přispěla
200Kč. Janička si měsíčně z kapesného kupuje kredit do mobilního telefonu 200Kč. Jednou
týdně zajde s kamarádkami ze školy na hamburger, čaj nebo zmrzlinu, kde utratí 50Kč. Tento
měsíc by ráda zašla s kamarádkami ještě i do kina, kam lístek stojí 150 Kč. Spočti, zda jí peníze
na lístek do kina zbydou, nebo zda bude muset poprosit babičku nebo rodiče o nějaké peníze
navíc. Popřípadě napiš kolik navíc by Janička potřebovala. Počítejme, že měsíc, kdy by chtěla
jít Janička do kina má 20 pracovních dní, tzn. 4 týdny. Sestav Janiččin rozpočet.

5. Pan Novotný má doma 500€. Zašel do dvou směnáren, kde mu nabídli následující podmínky
proměnění eur na české koruny.

1€ = 26,40 Kč, poplatek je 2,5% z měněné částky v Kč.
1€ = 25,20 Kč, poplatek si směnárna neúčtuje.

U které z uvedených dvou směnáren je výhodnější peníze proměnit?

6. Jaké znáš stavební spořitelny?

7. Paní Nováková si uložila na spořicí účet 20 000 Kč s roční úrokovou sazbou 2,4 %.
a. Banka připisuje úroky každý měsíc. Jak vysoký úrok jí bude připsán po prvním měsíci?

b. Banka připisuje úroky jednou do roka. Jak vysoký úrok jí bude připsán po roce?
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8. Jaký je rozdíl mezi běžným účtem a spořicím účtem?

9. Paní Lišková potřebuje koupit granule pro svého pejska. Říká si: „zítra zajedu do toho
obchodu, ve kterém budou ty stejné granule nejvýhodnější.“ Dívá se do tří letáků obchodních
řetězců.

3kg granulí … 250Kč

1,5kg granulí … 130Kč

5kg granulí … 420Kč.

Která ze tří nabídek je pro paní Liškovou nejvýhodnější?

10. Manželé si chtějí pořídit novou kuchyň. Rozhodli si půjčit peníze u banky. Banka jim sdělila, že
roční úroková sazba bude činit 9,5 % a RPSN 12,5%. Co tyto údaje znamenají a jaký je mezi
nimi rozdíl?
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