POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Finanční vzdělávání pro 2. stupeň ZŠ

Práce je zaměřena na zjištění úrovně finanční gramotnosti žáků devátých tříd základních škol
a žáků víceletých gymnázií (stejná věková kategorie jako žáci ze ZŠ).
Diplomantka rozdělila práci do dvou stěžejních částí: teoretickou a praktickou. V teoretické
části je popsána jednak problematika finančního vzdělávání v České republice, jednak
problematika testování patnáctiletých žáků v oblasti finanční gramotnosti v rámci PISA. Dále
se diplomantka v této části zabývala rozborem učebních textů, které jsou cíleny na výuku
finanční gramotnosti a které byly vydány v ČR.
Praktická část je zaměřena na dotazníkové šetření zabývající se mapováním úrovně finanční
gramotnosti 14-15 letých žáků. Za tímto účelem diplomantka sestavila a vyhodnotila dotazník
s 10 otázkami (8 otázek s otevřenou odpovědí, 2 otázky s uzavřenou odpovědí). Na
zpracování dotazníku oceňuji velmi kvalitní didaktický rozbor odpovědí respondentů.
Praktická část práce je uzavřena srovnáním výsledků základních škol a víceletých gymnázií.
K práci mám několik výhrad:

• V rámci diplomové práce byl proveden výzkum, ve kterém respondenti pocházeli
jednak ze základních škol a víceletých gymnázií v Českých Budějovicích, jednak
z víceletého gymnázia Nymburk. V práci je nepřesně zaznamenáno, z jakých
územních celku respondenti pocházeli (úvod, str. 27 - žáci škol v jižních Čechách,
závěr – žáci českých škol). V obou případech jde o nevhodné označení.

• Str. 216.ř - příliš silné a ničím nepodložené tvrzení:: „Na většině základních škol se
snaží finanční gramotnost vyučovat stále ještě v rámci matematiky“

• Str. 313.ř – chybí dané tvrzení podložit („…všichni dotazovaní žáci prošli výukou
finanční matematiky“ )

• V práci je několik překlepů (např. str. 8 – 1. věta pod tabulkou, str. 92.ř. ) a na několika
místech chybí čárky (např. str. 241.ř ).

Celkové hodnocení práce:
Stanovené cíle práce - splněny.
Metodika práce – přehledná, srozumitelná.
Úroveň jazykového projevu – dobrá. Pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům kladeným na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná.
Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel – zdroje jsou
v přiměřeném množství a jsou vhodně zvoleny. Citace zdrojů ale neodpovídá ani
jedné z příslušných norem.
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Přínos výsledků diplomové práce – v práci jsou zmapovány a subjektivně hodnoceny
výukové texty zaměřené na finanční gramotnosti. Dále je proveden výzkum zaměřený
na finanční gramotnost žáků 9. tříd ZŠ a víceletých gymnázií. Výsledky práce mohou
být východiskem pro další zkoumání dané problematiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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 Podpis vedoucího diplomové práce

V Č. Budějovicích dne 18.8.2014

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl